



Página: 4241 de 6257

RELATÓRIO DE COMPOSIÇÃO DOS SERVIÇOS PARA OBRAS DE EDIFICAÇÃO Região Central - S/ Desoneração JANEIRO/2025

Serviço: ED-51148 - RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, DESEMPENADA, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS

Unidade: U

Serviços	Consumo	Unid.	Custo Unitário	Custo Total
ED-48440 DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO,	0,1700000	m3	327,3900	55,6563
SEM ARMAÇÃO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E				
EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E				
RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO				
ED-49787 FORNECIMENTO DE CONCRETO	0,2600000	m3	768,9000	199,9140
ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM				
BETONEIRA, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE				
LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (
FUNDAÇÃO)				
ED-50367 SERVENTE COM ENCARGOS	1,0560000	hora	22,6600	23,9290
COMPLEMENTARES				
ED-50381 PEDREIRO COM ENCARGOS	1,0560000	hora	31,2200	32,9683
COMPLEMENTARES		_	40 =000	40.000
ED-50459 PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM	1,2000000	m2	13,5900	16,3080
PASSEIO/SUPERFÍCIE CIMENTADA, DUAS (2)				
DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL	0.4000000	0	77.0000	00.0400
ED-51107 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM	0,4000000	m3	77,2900	30,9160
PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M,				
INCLUSIVE DESCARGA LATERAL	2 2000000		42.0400	00.000
ED-51142 REMOÇÃO E REASSENTAMENTO DE MEIO-FIO PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO COM	2,2000000	m	43,9400	96,6680
REAPROVEITAMENTO				
	0,4000000	m3	26.0600	10 4240
ED-51147 LANÇAMENTO E ESPALHAMENTO DE SOLO OU MATERIAL DE DEMOLIÇÃO EM ÁREA DE	0,400000	1113	20,0000	10,4240
PASSEIO EXCLUSIVE APILOAMENTO				
PASSEIO EXCLUSIVE AFILOAMENTO	Tota	466,7836		
	Tota	400,7030		

Este serviço segue a metodologia Sicor. Custo Unitário do serviço: 466,78





Página: 846 de 6257

RELATÓRIO DE COMPOSIÇÃO DOS SERVIÇOS PARA OBRAS DE EDIFICAÇÃO Região Central - S/ Desoneração JANEIRO/2025

Serviço: ED-15226 - PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO, ALERTA OU DIRECIONAL, APLICADO EM PISO (20X20)CM COM JUNTA SECA, COR VERMELHO/AMARELO, INCLUSIVE ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA Unidade: m2

Materiais	Consumo	Unid.	Custo Unitário	Custo Total
MATED-12352 ARGAMASSA COLANTE (TIPO: AC-III)	4,5000000	Kg	1,5000	6,7500
UTILIZAÇÃO: AMBIENTES INTERNOS E EXTERNOS)		_		
MATED-15228 PISO TÁTIL/PODOTÁTIL (MATERIAL:	1,0500000	m2	66,0000	69,3000
CONCRETO COR: VERMELHO TIPO: ALERTA/DIRECIONAL				
COMPRIMENTO: 20CM LARGURA: 20CM ESPESSURA:				
2CM*)*VALORES REFERENCIAIS APROXIMADOS				
·	To	tal de mat	eriais:	76,0500

Custo Unitário Serviços Consumo Unid. **Custo Total ED-50367 SERVENTE COM ENCARGOS** 0,4313725 hora 22,6600 9,7749 **COMPLEMENTARES ED-50381 PEDREIRO COM ENCARGOS** 0,8627451 hora 31,2200 26,9349 COMPLEMENTARES

Total de serviços auxiliares: 36,7098

Este serviço segue a metodologia Sicor. Custo Unitário do serviço: 112,76